

KẾ HOẠCH

Thanh tra chuyên đề trách nhiệm về thực hiện công vụ của cán bộ, công chức trên địa bàn tỉnh Quảng Nam

Căn cứ Kế hoạch số 2960/KH-TTTP ngày 08/12/2023 của Thanh tra Chính phủ về triển khai nhiệm vụ thanh tra chuyên đề trách nhiệm về thực hiện công vụ của cán bộ, công chức trên phạm vi cả nước; Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thanh tra chuyên đề trách nhiệm về thực hiện công vụ của cán bộ, công chức trên địa bàn tỉnh Quảng Nam như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Đánh giá kết quả thực hiện trách nhiệm công vụ của cán bộ, công chức trong việc thực hiện trách nhiệm công vụ trên phạm vi tỉnh, nhất là một số ngành, lĩnh vực trọng điểm, có nhiều bức xúc trong giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công cho người dân và doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh; ghi nhận cách làm hay, sáng tạo để có giải pháp nhân rộng trong toàn tỉnh; kịp thời phát hiện những thiếu sót hoặc vi phạm trong quá trình thực hiện trách nhiệm công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Quảng Nam để kiến nghị biện pháp khắc phục.

- Tổng hợp kết quả thanh tra trong phạm vi của toàn tỉnh, báo cáo UBND tỉnh, Thanh tra Chính phủ thực trạng việc thực hiện trách nhiệm công vụ của cán bộ, công chức, xác định tính chất, mức độ vi phạm, nguyên nhân, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân và kiến nghị biện pháp xử lý sai phạm (nếu có), sửa đổi cơ chế chính sách, tháo gỡ vướng mắc trong tổ chức, thực hiện; nâng cao tinh thần trách nhiệm, tạo chuyển biến về kỷ luật, kỷ cương hành chính của người đứng đầu, đội ngũ cán bộ, công chức trong thực hiện trách nhiệm công vụ.

2. Yêu cầu

- Việc thanh tra bảo đảm chính xác, khách quan, không gây cản trở đến hoạt động của đơn vị được thanh tra; tuân thủ đúng quy định của pháp luật; có trọng tâm, trọng điểm, đạt hiệu quả cao;

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa Thanh tra tỉnh và đơn vị, địa phương được thanh tra trong quá trình thanh tra.

II. Nội dung thanh tra

Thanh tra trách nhiệm về thực hiện công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức

trong giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công cho người dân và doanh nghiệp.

III. Thời hạn, thời kỳ, đối tượng thanh tra

1. Thời hạn thanh tra

Đoàn thanh tra tiến hành thanh tra trực tiếp tối đa 30 ngày, triển khai thanh tra trong Quý I năm 2024.

2. Thời kỳ thanh tra

Thời kỳ thanh tra kể từ ngày 15/7/2021 cho đến 30/11/2023 (thời điểm Chính phủ ban hành Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 về Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030).

3. Đối tượng thanh tra

Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND các huyện, thành phố: Bắc Trà My, Quế Sơn, Tam Kỳ.

III. Tổ chức thực hiện

1. Đối với Thanh tra tỉnh

Giao Thanh tra tỉnh thành lập 01 đoàn thanh tra trách nhiệm về thực hiện công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức trong giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công cho người dân và doanh nghiệp trong Quý I năm 2024 tại các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường; UBND các huyện, thành phố: Bắc Trà My, Quế Sơn, Tam Kỳ. Kết thúc thanh tra trực tiếp, ban hành Kết luận thanh tra, tổng hợp kết quả thanh tra chuyên đề gửi Thanh tra Chính phủ trước ngày 15/4/2024 để tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

2. Chế độ thông tin, báo cáo

- Từ ngày 02/01/2024 đến trước ngày 05/01/2024: Thanh tra tỉnh báo cáo Thanh tra Chính phủ về tình hình triển khai cuộc thanh tra, nội dung báo cáo gồm: số lượng đoàn thanh tra, thời gian tiến hành thanh tra, thời gian kết thúc thanh tra, số lượng các cơ quan, đơn vị được thanh tra (*Báo cáo theo Bảng tổng hợp kèm theo Kế hoạch số 2960/KH-TTTP ngày 08/12/2023 của Thanh tra Chính phủ*).

- Thanh tra tỉnh tổng hợp báo cáo kết quả thanh tra chuyên đề gửi Thanh tra Chính phủ trước ngày 15/4/2024 (*Báo cáo theo Bảng tổng hợp kèm theo Kế hoạch số 2960/KH-TTTP ngày 08/12/2023 của Thanh tra Chính phủ*).

Trong quá trình triển khai thanh tra, nếu có khó khăn, vướng mắc về chuyên môn, nghiệp vụ, đề nghị Thanh tra tỉnh kịp thời báo cáo Tổ Công tác, Lãnh đạo Thanh tra Chính phủ để được hướng dẫn, xử lý.

Trên đây là Kế hoạch thanh tra chuyên đề trách nhiệm về thực hiện công vụ của cán bộ, công chức trên địa bàn tỉnh Quảng Nam. Yêu cầu Chánh Thanh tra tỉnh căn cứ Kế hoạch để chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện, trong quá trình

thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh thì kịp thời báo cáo UBND tỉnh để xem xét chỉ đạo, xử lý. Yêu cầu Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố: Bắc Trà My, Quế Sơn, Tam Kỳ có trách nhiệm phối hợp, kịp thời cung cấp các thông tin, tài liệu theo yêu cầu để Thanh tra tỉnh thực hiện nhiệm vụ./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Chính phủ (b/c);
- Cục II, Thanh tra Chính phủ (b/c);
- TT TU, TT HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Thanh tra tỉnh (th/h);
- Sở Tài nguyên và Môi trường (th/h);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (th/h);
- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố: Bắc Trà My, Quế Sơn, Tam Kỳ (th/h);
- CPVP;
- Lưu: VT, TH, KTN, KTTH, TTPVHCC, NCKS.



CHỦ TỊCH

Lê Trí Thanh